







№ 12-2491/2021
РЕШЕНИЕ
03 декабря 2021 года







адрес
Судья Лефортовского районного суда адрес Каргальцев Антон Игоревич, рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда по адресу: Москва, адрес, зал № 11 жалобу защитника фио на вынесенное в отношении генерального директора ООО «Ремонт Наоборот» Осокина Александра Сергеевича постановление мирового судьи судебного участка № 267 адрес, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 269 адрес, от 17 сентября 2021 года по делу № 5-1693/2021 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ,
 
УСТАНОВИЛ:
постановлением мирового судьи судебного участка № 267 адрес, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 269 адрес, от 17 сентября 2021 года (резолютивная часть постановления объявлена 16 сентября 2021 года) должностное лицо – генеральный директор ООО «Ремонт Наоборот» Осокин А.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере сумма 
Не согласившись с указанным постановлением мирового судьи, защитник фио обратилась в Лефортовский районный суд адрес с жалобой, в которой просит о его отмене, ссылаясь на наличие оснований для применения положений ст. 4.1.1 КоАП РФ, поскольку ООО «Ремонт Наоборот» относится к числу субъектов малого предпринимательства.
В судебное заседание генеральный директор ООО «Ремонт Наоборот» Осокин А.С. не явился, о наличии уважительных причин неявки не сообщил, о времени и месте рассмотрения жалобы извещался надлежащим образом путем направления судебной повестки почтой по месту его жительства (почтовый идентификатор                      № 14578765443118), об отложении рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном ст. 24.4 КоАП РФ, не просил. 
Защитник фио в судебное заседание явилась, доводы жалобы поддержала. 
Принимая во внимание надлежащие меры, предпринятые для обеспечения права лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, на личное участие при рассмотрении жалобы, с учетом положений ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть жалобу в его отсутствие.
Выслушав защитника, ознакомившись с доводами жалобы, проверив материалы дела об административном правонарушении в полном объеме в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 30.6 КоАП РФ, прихожу к следующим выводам.
Административная ответственность по ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ наступает за осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией). 
Отношения, возникающие между федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в связи с осуществлением лицензирования отдельных видов деятельности, регулируются Федеральным законом от 04 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности».
В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4 указанного Федерального закона особенности лицензирования телевизионного вещания и радиовещания могут устанавливаться федеральными законами, регулирующими осуществление указанных видов деятельности.
Особенности лицензирования деятельности в области телевизионного вещания установлены Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации». 
Частью 1 ст. 31 данного Закона Российской Федерации предусмотрено, что телевизионное вещание, радиовещание (вещание) осуществляются вещателем на основании лицензии на вещание, предоставленной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации (лицензирующий орган). Получение лицензии на вещание не требуется в случае, если распространение телеканала или радиоканала осуществляется в неизменном виде по договору с вещателем, имеющим лицензию на вещание телеканала, радиоканала.
К отношениям, связанным с осуществлением лицензирования телевизионного вещания, радиовещания, применяются положения законодательства Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности с учетом особенностей, установленных Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации» (ч. 2 ст. 31 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации»).
Согласно ч. 9 ст. 31 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года             № 2124-1 «О средствах массовой информации» перечень лицензионных требований устанавливается Правительством Российской Федерации с учетом положений законодательства Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности. Лицензионными требованиями при осуществлении телевизионного вещания, радиовещания являются также: обеспечение лицензиатом – вещателем телеканала доступности для инвалидов по слуху продукции средства массовой информации в объеме не менее пяти процентов объема вещания в неделю (без учета телепрограмм, телепередач, идущих в эфир без предварительной записи).
Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 года № 1529 «О лицензировании телевизионного вещания и радиовещания» утверждено Положение о лицензировании телевизионного вещания и радиовещания (далее – Положение), которым предусмотрено, что лицензионными требованиями, предъявляемыми к лицензиату, являются, в частности, соблюдение лицензиатом программной направленности телеканала (пп. «а» п. 4), а также обеспечение лицензиатом – вещателем телеканала доступности для инвалидов по слуху продукции средства массовой информации в объеме не менее 5 процентов объема вещания в неделю (без учета телепрограмм, телепередач, идущих в эфир без предварительной записи) (пп. «л» п. 4). 
На основании ч. 1 ст. 31.3 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации» переоформление лицензии на телевизионное вещание, радиовещание осуществляется в случаях и в порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, а также в случаях, предусмотренных данной статьей.
Частью 1 ст. 18 Федерального закона от 04 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» предусмотрено, что лицензия подлежит переоформлению в случаях реорганизации юридического лица в форме преобразования, изменения его наименования, а также адреса места нахождения.
Статьей 2.4 КоАП РФ предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно примечанию к данной статье под должностным лицом следует понимать, в том числе совершивших административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководителей организаций.
Как следует из материалов дела, в соответствии с планом деятельности Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Центральному федеральному округу в 2021 году, утвержденным приказом руководителя Управления от 01 декабря 2020 года                № 213, должностными лицами указанного административного органа проведено мероприятие систематического наблюдения в отношении ООО «Ремонт Наоборот» (лицензия на осуществление телевизионного вещания от 21 декабря 2017 года                    № 29074), осуществляющего вещание телеканала «Тномер», зарегистрированного в качестве средства массовой информации (реестровая запись от 23 ноября 2017 года серии Эл № ФС77-71696).
В рамках проведения мероприятия систематического наблюдения в ходе анализа записи эфира телеканала «Тномер» за период с 28 июня 2021 года по 04 июля 2021 года установлено осуществление в нарушение пп. «а» п. 4 Положения трансляции программ с тематикой, не указанной в лицензии, а именно: программа «Супер Шеф» посвящена теме кулинарии, процессу приготовления пищи, а некоторые выпуски программы «Дом с умом» посвящены темам фитнеса, моды (макияжа) и кулинарии, тогда как телеканал «Тномер» имеет следующую программную направленность: архитектура, строительство, ремонт и дизайн.
В нарушение требований пп. «л» п. 4 Положения ООО «Ремонт Наоборот» при вещании телеканала «Тномер» не обеспечивается доступность для инвалидов по слуху продукции данного средства массовой информации в объеме не менее 5 процентов объема вещания в неделю (без учета телепрограмм, телепередач, идущих в эфир без предварительной записи).
Также в ходе проведения мероприятия систематического наблюдения установлено, что 02 сентября 2020 года в Единый государственный реестр юридических лиц внесены изменения в части адреса места нахождения ООО «Ремонт Наоборот», однако вопреки требованиям ч. 1 ст. 18 Федерального закона от 04 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» Общество не переоформило выданную ему ранее лицензию от 21 декабря 2017 года № 29074 на осуществление телевизионного вещания.
По данным фактам 02 августа 2021 года заместителем начальника Отдела контроля и надзора в сфере телевизионного вещания и радиовещания Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций Центральному федеральному округу в отношении должностного лица ООО «Ремонт Наоборот» - генерального директора Общества Осокина А.С. составлен протокол № АП-77/17/3015 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ.
Приведенные выше обстоятельства послужили основанием для привлечения генерального директора ООО «Ремонт Наоборот» Осокина  А.С. к административной ответственности по ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 267 адрес, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 269 адрес, от 17 сентября 2021 года.
Фактические обстоятельства дела и вина генерального директора                             ООО «Ремонт Наоборот» Осокина  А.С. в совершении указанного административного правонарушения подтверждены совокупностью доказательств, относимость, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывают, а именно:
– протоколом об административном правонарушении от 02 августа 2021 года               № АП-77/17/3015, составленным уполномоченным должностным лицом с соблюдением требований, предусмотренных ст. 28.2 КоАП РФ;
– выпиской из реестра лицензий по состоянию на 15 июля 2021 года и приложением к ней, согласно которым ООО «Ремонт Наоборот» имеет действующую лицензию от 21 декабря 2017 года № 29074 на осуществление телевизионного вещания телеканала «Тномер»,  направление вещания – архитектурное, строительное, ремонт и дизайн; территория вещания – ...;
– выпиской из Реестра зарегистрированных средств массовой информации по состоянию на 15 июля 2021 года, согласно которой телеканал «Тномер» зарегистрирован в качестве средства массовой информации (реестровая запись от 23 ноября 2017 года серии Эл № ФС77-71696); 
– копией Устава редакции средства массовой информации – телеканала «Тномер»;
– записями эфира телеканала «Тномер» за период с 28 июня 2021 года по 04 июля 2021 года; 
– справкой о результатах анализа записи эфира телеканала «Тномер» за период с 28 июня 2021 года по 04 июля 2021 года, представленной в электронной форме на оптическом носителе;
– копией Акта систематического наблюдения в отношении ООО «Ремонт Наоборот» от 16 июля 2021 года № А-77/17/126;
– выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «Ремонт Наоборот», а также иными материалами дела, которым мировым судьей дана оценка на предмет их относимости, допустимости, достоверности и достаточности по правилам ст. 26.11 КоАП РФ.  
При рассмотрении дела мировой судья правильно установил все фактические обстоятельства, подлежащие доказыванию, правильно применил нормы КоАП РФ и иного законодательства, подлежащего применению в деле, и на основе полного, всестороннего и объективного исследования представленных доказательств пришел к обоснованному выводу о наличии в деянии генерального директора ООО «Ремонт Наоборот» Осокина  А.С. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ.
Довод жалобы о наличии оснований для применения положений ст. 4.1.1 КоАП РФ со ссылкой на то, что ООО «Ремонт Наоборот» относится к числу субъектов малого предпринимательства, являлся предметом проверки со стороны мирового судьи при рассмотрении дела об административном правонарушении и был обоснованно отклонен им по мотивам, изложенным в постановлении о назначении административного наказания. Правильность данных выводов сомнений не вызывает.  
Согласно ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ (в редакции Федерального закона от 08 декабря 2020 года № 410-ФЗ) замена административного наказания в виде административного штрафа предупреждением возможна являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, за исключением случаев, предусмотренных  ч. 2 данной статьи.
В соответствии с ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
С учетом взаимосвязанных положений ч. 2 ст. 3.4 и ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ. В рассматриваемом случае из материалов дела указанная совокупность обстоятельств не усматривается.
Порядок и срок давности привлечения генерального директора                             ООО «Ремонт Наоборот» Осокина  А.С. к административной ответственности соблюдены.
При назначении административного наказания мировым судьей в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ учтены характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются общественные отношения в области осуществления предпринимательской деятельности и лицензирования отдельных видов деятельности; конкретные обстоятельства дела; имеющиеся в материалах дела данные о личности и имущественном положении фио; наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
Административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма назначено генеральному директору ООО «Ремонт Наоборот» Осокину  А.С. в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ в пределах санкции ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ, оно является справедливым и соразмерно содеянному. 
Оснований для применения положений ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ, а также для признания совершенного административного правонарушения малозначительным в соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ не имеется. 
Нарушений процессуальных норм при производстве по делу об административном правонарушении мировым судьей допущено не было, нормы материального права применены правильно.
Обстоятельств, которые в силу п.п. 2 – 5 ч. 1 ст. 30.7 КоАП РФ влекут изменение либо отмену обжалуемого постановления мирового судьи по делу об административном правонарушении, не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 30.6 – 30.8 КоАП РФ, 
РЕШИЛ:
постановление мирового судьи судебного участка № 267 адрес, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 269 адрес, от 17 сентября 2021 года по делу № 5-1693/2021 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3  ст. 14.1 КоАП РФ, в отношении генерального директора ООО «Ремонт Наоборот» Осокина Александра Сергеевича оставить без изменения, жалобу защитника фио – без удовлетворения.
Решение может быть обжаловано (опротестовано) во Второй кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном ст.ст. 30.12 – 30.18 КоАП РФ.
Судья
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